

3. DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da lei e para efeito de concessão de isenção de pagamento de taxa de inscrição no concurso público nº _____/2009 – edital nº _____/2009 – UEPA, para provimento de vagas em cargo de professor do ensino superior para os cursos de Medicina, Fisioterapia e Enfermagem do CAMPUS XII – UEPA, no município de Santarém-Pa, que atendo às condições e aos requisitos estabelecidos no referido edital.

_____/_____/200____.

Local e data

Assinatura

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02
CONTRATO Nº 005/2007 - UEPA**

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de conexão a Rede Internet, na modalidade Acesso Via Radio 128K, sem limite de horas de acesso, no Núcleo de Conceição do Araguaia/UEPA. VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R\$ 600,00 (seiscentos reais)/mês.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação. PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP. OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência.

VALOR: R\$ 600,00 (seiscentos reais)/mês.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.02.2009 a 02.03.2009.

DATA DE ASSINATURA: 02.02.09

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996 339039.

FONTE: 0101.

FORO: Belém-Pará

ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Santa Tereza, 95 – Jardim Umuarama, Redenção/PA.

MENÇÃO HONROSA

A Magnífica Reitora da Universidade do Estado do Pará, Marília Brasil Xavier considerando os termos da lei nº 5.704, de 13 de dezembro de 1991, torna público a concessão da Medalha "Governador Fernando Guilhon", em favor dos alunos **PAULO ARTHUR CAVALCANTE KOURY** e **LUCIANA DO PORTO NEVES DE OLIVEIRA**, primeiros classificados no Programa de Ingresso Seriado - **PRISE** e Processo Seletivo - **PROSEL** do ano de 2009, certames públicos anual de acesso às vagas nos diversos cursos ministrados pela Universidade do Estado do Pará.

**SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**



**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
Nº DO CONVÊNIO: 05/2008-SEDES**

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDES E CENTRO SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SANTA EDWIGES- CSCA Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DO PROGRAMA CONQUISTANDO A VIDA, NO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL.

Valor do Convênio Original: R\$ R\$ 157.486,00 (Cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA, § 1º E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ORIGINÁRIO

Valor do Aditamento: R\$ X X X X X X X X X X X X X X X X

Data da Assinatura: 01/01/2009

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 28/02/2009

Dotação Orçamentária: 43101.08.243.1217.4767 ELEMENTO DE DESPESA 339030 E 339039

Fonte de Recursos ou Contratos: 0148

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

Aditivos Anteriores: NENHUM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CEDPI-PA, COMUNICA QUE POR MOTIVOS DE MUDANÇAS DA SEDE DO CONSELHO, DO CENTUR PARA A CASA DOS CONSELHOS, SITO A TRAV. ANGUSTURA Nº. 1733, BAIRRO PEDREIRA, FICAM ALTERADAS AS DATS PARA O PROCESSO ELEITORAL, PARA ESCOLHA DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CICIL, CONFORME ABAIXO EXPRESSO.

1 – PRAZO PARA INSCRIÇÕES PARA ENTIDADES;

ATÉ 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

HORÁRIO: 09:00 ÀS 17:00

LOCAL: CASA DOS CONSELHOS – TRAV. ANGUSTURA 1733 – PEDREIRA.

2 – DATA DA ASSEMBLÉIA GERAL:

DIA 31 DE MARÇO DE 2009-01-27

HORA: 09:00

LOCAL: CASA DOS CONSELHOS – TRAV. ANGUSTURA Nº. 1733 – ALTOS DO BANPARÁ – SALA DE REUNIÕES.

BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2009.

Emídio Rebelo Filho

Presidente do CEDPI-PA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e MÔNICA MUNICK DE MELO CORREA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e LAURIDANE CARDOSO DE OLIVEIRA

Cargo: PSICÓLOGO

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e VERA LUCIA MIRANDA SARAIVA

Cargo: PEDAGOGA

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e GISELE DO SOCORRO LOPES MACHADO

Cargo: PEDAGOGA

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e FERNANDO ANTONIO ARAÚJO

Cargo: PSICÓLOGO

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e CARLA CRISTINA THOMAZ PEREIRA

Cargo: PSICÓLOGO

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e WALDENIZE SENA DOS SANTOS

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e ALINE OLIVEIRA AGUIAR

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Data da Admissão: 12/01/2009

Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

RESCISÃO CONTRATUAL**Nº CONTRATO: 300281/2008**

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e JORGE DA CUNHA TEIXEIRA

Data da Assinatura: 16/10/2008

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO****Nº DO CONVÊNIO: 9/2008-SEDES**

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDES E A ASSOCIAÇÃO DA PARÓQUIA SANTA MARIA GORETTI.

Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DO PROGRAMA CONQUISTANDO A VIDA, NO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL.

Valor do Convênio Original: R\$ R\$ 157.486,00 (Cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA, § 1º E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ORIGINÁRIO

Valor do Aditamento: R\$ X X X X X X X X X X X X X X X X

Data da Assinatura: 01/01/2009

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 28/02/2009

Dotação Orçamentária: 43101.08.243.1217.4767 ELEMENTO DE DESPESA 339030 E 339039

Fonte de Recursos ou Contratos: 0148

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

Aditivos Anteriores: NENHUM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO****Nº DO CONVÊNIO: 08/2008-SEDES**

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL SEDES E O MOVIMENTO CULTURAL DO TAPANÁ- MOCULTA

Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DO PROGRAMA CONQUISTANDO A VIDA, NO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL.

Valor do Convênio Original: R\$ R\$ 135.405,00 (CENTRO E TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINCO REAIS)

Objeto e Justificativa do Aditamento: A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA, § 1º E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ORIGINÁRIO

Valor do Aditamento: R\$ X X X X X X X X X X X X X X X X

Data da Assinatura: 01/01/2009

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009

Dotação Orçamentária: 43101.08.243.1217.4767 ELEMENTO DE DESPESA 339030 E 339039

Fonte de Recursos ou Contratos: 0148

Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

Aditivos Anteriores: NENHUM

**FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ**

**ERRATA DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 336/2008-DAF, DE 07/04/2008,
PUBLICADA NO DOE 31161 DE 05/05/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Everaldo Valdez Vieira
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Everaldo Valdez Vieira, Carlos Costa Silva, Jonh Fabrízio Souza de Moura

**PORTARIA Nº 406/2008-DAF, DE 25/04/2008,
PUBLICADA NO DOE 31172 DE 20/05/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Elizabete dos Santos Marques
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Elizabete dos Santos Marques, Raimundo Passos Pereira

**PORTARIA Nº 491/2008-DAF, DE 05/05/2008,
PUBLICADA NO DOE 31172 DE 20/05/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Maria do Perpétuo Socorro Andrade Coelho da Silva

LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Maria do Perpétuo Socorro Andrade Coelho da Silva, Luana Cristina dos Passos Alves

**PORTARIA Nº 528/2008-DAF, DE 16/05/2008,
PUBLICADA NO DOE 31178 DE 29/05/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Fernando Varela
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Fernando Varela, Lone Elaine da Silva Santos

**PORTARIA Nº 538/2008-DAF, DE 16/05/2008,
PUBLICADA NO DOE 31178 DE 29/05/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Jadson Roberto Quemel
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Jadson Roberto Quemel, João Batista Alcântara Lisboa

**PORTARIA Nº 929/2008-DAF, DE 31/07/2008,
PUBLICADA NO DOE 31248 DE 05/09/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Aldiene Maria Ferreira Souza
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Aldiene Maria Ferreira Souza, Regileise Elciete Rocha Siqueira

**PORTARIA Nº 987/2008-DAF, DE 29/08/2008,
PUBLICADA NO DOE 31251 DE 10/09/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Lélia Pessoa Oliveira, Adailton da Silva Moura

LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Lélia Pessoa Oliveira, Adailton da Silva Moura, Ney da Fonseca Barros

**PORTARIA Nº 1183/2008-DAF, DE 20/10/2008,
PUBLICADA NO DOE 31288 DE 03/11/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Wendel Clei Gama Pereira
LEIA: SERVIDOR(ES): Wendel Clei Gama Pereira, Adriana Rêgo dos Santos

**PORTARIA Nº 1288/2008-DAF, DE 14/11/2008,
PUBLICADA NO DOE 31312 DE 05/12/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Lucília Micheline Coelho de Mendonça
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Lucília Micheline Coelho de Mendonça, Ylana Moreira Monteiro

**PORTARIA Nº 1324/2008-DAF, DE 11/11/2008,
PUBLICADA NO DOE 31312 DE 05/12/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Regina Coeli Ferreira Viegas
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Regina Coeli Ferreira Viegas, Vera Lúcia Azevedo Romeiro, Admir Jorge Escórcio Barbosa

**PORTARIA Nº 1346/2008-DAF, DE 20/11/2008,
PUBLICADA NO DOE 31312 DE 05/12/2008**

ONDE SE LÊ: SERVIDOR(ES): Luana Cristina dos Passos Alves
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): Luana Cristina dos Passos Alves, Jorge Antônio da Silva Borges

**RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE FÉRIAS**

PORTARIA Nº 2134/2009 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

Servidor: Walderei Macedo da Silva
Matricula: 54187894/1
Cargo: Agente de Artes Praticas
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/02/2009 a 02/03/2009
Período Aquisitivo: 08/10/2007 a 07/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – PRESIDENTE

PORTARIA DE FÉRIAS**PORTARIA Nº 2135/2009 DE 26 DE JANEIRO DE 2009**

Servidor: Maria do Socorro Silva Dantas
Matricula: 3194817/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Período: 16/02/2009 a 17/03/2009
Período Aquisitivo: 02/10/2007 a 01/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – PRESIDENTE